rae, visibilia omnium et invisibilia: posteaque subjungimus, et in unum Dominum Jesum Christum; suspicetur quispiam minus sancto, Unigenitum loco et ordine posteriorem esse caelo et terra: idcirco, priusquam utrumque nominaremus Deum appellavimus Patrem; ut simul ac Pater cogitatur, eodem actu Filium cogitemus: Filium enim ac Patrem nihil prorsus eorum quae sunt medium interest (4).

V. Est igitur Deus, multorum quidem abusive Pater; unius vero solius, unigeniti Filii Domini-que nostri Jesu Christi, natura et veritate Pater. (5) Non temporum successu adeptus ut Pater sit⁵⁹, sed Unigeniti Pater sempiterno existens. Non enim, cum esset antea sine prole, postea mutata sententia factus est Pater: verum ante omnem substantiam et ante sensum omnem, ante tempora et saecula omnia, paternam dignitatem habet Deus: qua magis quam reliquis omnibus titulis gaudet⁶⁰. Non ex passione (6) [ac demutatione sui] factus est Pater; non ex complexu; non per ignorantiam (7); non fluxionem passus, non deminutus, non alteratus. *Omne enim donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum; apud quem non est transmutatio vel conversionis obumbratio*⁶¹. Pater perfectus, perfectum genuit Filium; omnia

⁵⁹ Vid. cat. 4, n. 4, et infr. n. 10. ⁶⁰ Vid. cat. 11, n. 8, ⁶¹ Jac. 1, 17.

(1) Πατήρ γέγονεν. Vocem Πατήρ addidimus, ex Codd. Coisl., Roe, Casaub.

(2) Ὁ Θεός. Editi, ὁ Πατήρ, Roe, Casaub., Otob., ut scripsimus Coisl., ὁ Υἱός, incaute scriptum pro Θεός.

(3) Ἀπορρέουσας. Editi ἀπορρέουσας nullo sensu. Codd. Coisl., Roe, Casaub., ἀπορρέουσας, quod secundum grammaticae leges cum duplici ρ scripsimus.

(4) *Nihil medium interest.* Hom. in paralyt. n. 5. Filium ex Patre immediate genitum tradit. Illud autem duplici de causa. 1^o Quia inter Patrem et Filium nulla prorsus est creatura, vel res alia; ut excludantur illi diversi a Valentiniis et Gnosticis excogitati generationum et processionum gradus. Forte etiam ut excludatur alia sapientia et virtus Patris distincta a Verbo, eaque innata et increata, quae Christi creatrix et genitrix esset; quod erat indium Asterii sophistae commentum, ab Athanasio commemoratum, De synodis, num. 18, et orat. 2, n. 37. 2^o Quia inter Patrem et Filium nulla temporis mora intercedit, cat. 11, n. 7: nulla quoque ignorantia vel consultatio in medio, ut ait auctor noster ibidem num. 8.

(5) *Non temporum successu, etc.* Contra Arium qui in Thalia apud Athanasium orat. 1, Contr. Arian. n. 5, dicere ausus est: *Non semper Deus fuit Pater; sed fuit cum solum Deus esset, nondumque Pater erat, postea vero factus est Pater.* Cum deinde Cyrillus subjungit, Deum mutata sententia Patrem non esse factum; occupat Arianorum objectionem, qua Filium in tempore genitum obtinere volentes, moram saltem aliquam, dum Pater Filium producere vult et deliberat, postulabant. Vide Athanas, orat. 3, num. 59, 60 et 63; quo in loco hanc eos a Ptolemaeo Valentiniano doctrinam hausisse ait. Aeternitatem Filii frequenter et graviter inculcat Cyrillus. V. cat. 4, n. 4 et 7; cat. 11, n. 7, 20; cat. 15, n. 9, etc.

(6) *Non ex passione, etc.* Vocem minus Latinam, ut Graeca fideliter sequamur, nobis condonet lector. Duas res a divina generatione, cum passionem excludunt, semovent Patres: 1^o τὸ κατ' ἰδούνην πάθος, ut loquitur Greg. Nyssenus catech. orat. cap. 16, p. 71, illam videlicet in animo perturbationis, ex voluptatis sensu labem, quae humanae generationis indivulsa est comes: 2^o illam etiam in corpore demutationem quam tam in patris corpore contingit. Hoc postremo sensu πάθος intelligit Athanasius orat. 1 cont. Arian., n. 28, pag. 432 et De decret. Nicænis, num. 11, et lib. 1 cont. Apollin., num. 21, pag. 939; Greg. Naz., orat. 36 pag. 590; Chrysostom. hom. 1 et 4 in Joan. Haec porro Cyrillus adversus Arium intendit, qui, ut generationem e divinis amoveret, hanc sine passione, sectione et effluxu fieri posse negans, haec omnia catholicae sententiae imputabat in sua et sequacium ad Alexandrium epistola apud Athanas., De synod., num. 16, pag. 730. Hanc autem per fluxum Filii generationem auctoribus Sabellio et Valentino tribuit Alexander Alexandrinus, epistola ad Alexandrum Byzantinum apud Theodoret, lib. 1 Hist., cap. 4.

(7) *Non per ignorantiam.* Id explicat cat. 11, n. 8. Nimirum quia homines generando, prolem quae ex se pro-litura est ignorant; nec quem volunt, sed quem Deus concedit, generant: dicere autem quod Deus eum quem genuit ignorat, summa impietas est. Aliter, consultatio et deliberatio non est sine ignorance: atqui Ariani Deum deliberatione praemissa Patrem factum esse aiebant: deliberationem igitur amovens Cyrillus, eodem actu ignorantem excludit. Asterius sophista apud Athanas., De synod., num. 19 generandi scientiam in Deo generationi ipsi praestitisse volebat ut Filii aeternitatem destrueret. Cyrillus ejus generationis aeternitatem constituens, ignorantiam quoque, quam filii cum aeterna Catholicorum generatione conjunctam existimabant, excludere debuit.

contradens ei quem genuit : *Omnia enim mihi tradita sunt, inquit, a Patre meo*⁶², et ab Unigenito honoratur Pater ; *Ego enim, inquit Filius, hoc oro Patrem*⁶³ ; et rursus : *Sicut ego præcepta Patris mei servavi, et mane in ejus dilectione*⁶⁴. **115** Dicimus igitur et nos simul cum Apostolo : *Benedictus Deus, Et Pater Domini nostri Jesu Christi ; Pater misericordiarum et Deus totius consolationis*⁶⁵ ; et : *Flectimus genua ad Patrem, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur*⁶⁶ ; glorificantes ipsum una cum Unigenito (*Qui enim negat Patrem, et Filium negat*⁶⁷ ; rursus vero : *Qui confitetur Filium, et Patrem habet*⁶⁸), cognoscentes, quod Dominus Jesus Christus, in gloriam Dei Patris⁶⁹.

VI. Adoramus igitur patrem Christi, cæli et terræ conditorem, Deum Abraham, Isaac et Jacob⁷⁰ ; cujus in honorem prius illud, hic nobis ex⁷¹ adverso oppositum templum constructum fuit (1). Non enim feremus hæreticos (2), qui Vetus Testamentum abscindunt a Novo : sed Christo auscultabimus dicenti de templo : *Nesciebatis quod in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse*⁷² ? et rursus : *Auferte ista hinc, et ne faciatis domum Patris mei domum negotiationis*⁷³. Quibus verbis prius illud in Hierosolymis templum Patris sui domum esse evidentissime confessus est. Quod si quis præ infidelitate plures adhuc, quod Christi Pater idem sit ac mundi conditor, demonstrationes accipere avert ; audiat iterum dicentem ipsum : *Nonne duo passeret asse veneunt ? et unus ex illis non cadet super terram, sine Patre meo qui est in cælis*⁷⁴ ; et : *Respicite ad volatilia cæli ; quia non seminant, neque metunt ; neque congregant in horreis ; et Pater vester cælestis alit illa*⁷⁵ ; et illud : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*.

⁶² Matth. xi, 27. ⁶³ Joan. viii, 49. ⁶⁴ Joan. xv, 10. ⁶⁵ II Cor. i, 3. ⁶⁶ Ephes. iii, 14, 15. ⁶⁷ I Joan. ii, 22. ⁶⁸ ibid. 23. ⁶⁹ Philip. ii, 11. ⁷⁰ Exod. iii, 6. ⁷¹ Vid. cat. 9, n. 2. ⁷² Luc. ii, 49. ⁷³ Joan. ii, 16. ⁷⁴ Matth. x, 29. ⁷⁵ Matth. vi, 26. ⁷⁶ Joan. v, 17.

(1) *Nobis ex adverso oppositum templum*. Hierosolymitanum templum e regione ad orientem erat Eliæ, in qua Cyrillus orationem habebat ; et ipsa situs sui excelsitate facile conspicuum erat in edito Calvariæ monte degentibus : nec prostratæ pene ædis conspectui obstabant interjecta Hierosolymæ veteris, quæ ipsa etiam solo prostrata erant ædificia. Quamvis templum illud cat. 10, n. 1, juxta Christi prophetiam jam cecidisse dicat, manebant tamen grandia ejusdem rudera ; nec integra solummodo fundamenta verum etiam tum exterioris ambitus, tum interioris et secretioris partis templi ædificiorum pars non contemnenda exstabat, cat. 15, n. 15. At Juliani temporibus partim Judæorum ædem restaurare volentium manu, partim ignibus e cælo et e terra missis, reliquiarum templi ad fundamenta usque penitus eversæ sunt.

(2) *Non patiemur hæreticos, etc.* De illis hæreticis duximus ad cat. 4 n. 33.

(3) Παρεδόθη, φησίν. Verbum φησίν in editis ante παρεδόθη, positum hic collocavimus, post codd. Cois., Roe, Casaub.

τα γὰρ μοι παρεδόθη, φησίν (3), ὑπὸ τοῦ Πατρὸς μου, καὶ τιμώμενος ὑπὸ τοῦ Μονογενοῦς. Ἐγὼ γὰρ τιμῶ τὸν Πατέρα, φησὶν ὁ Υἱὸς· καὶ πάλιν καθὼς ἐγὼ τὰς ἐντολὰς τοῦ Πατρὸς μου τηρῶ, καὶ μένω αὐτοῦ ἐν τῇ ἀγάπῃ. Λέγομεν τοίνυν καὶ ἡμεῖς παραπλησίως τῷ Ἀποστόλῳ· Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ Πατὴρ τῶν οἰκτιρῶν, καὶ Θεὸς πάσης παρακλήσεως· καὶ Κάμπτομεν (4) τὰ γόνατα πρὸς τὸν Πατέρα, ἐξ οὗ πασα πατριὰ ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ γῆς ὀνομάζεται· δοξάζαντες αὐτὸν σὺν τῷ Μονογενεῖ (5) (Ὁ γὰρ ἀρνούμενος τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸν Πατέρα ἔχει), γινώσκοντες, ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρὸς.